PAGE
4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	31 августа 2022 года

	  г. Бокситогорск
	                                   № 165

О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 05.03.2013 № 262 "Об утверждении Положения о порядке списания имущества Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области"

В целях обеспечения процедуры списания муниципального имущества, приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке списания имущества Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, утвержденное решением совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 05.03.2013 № 262 (далее -  Положение), следующие изменения:

1.1. Преамбулу Положения,  пункты 3.3., 4.7., 4.8., 4.9.  исключить.

 1.2. Пункт 1.2. Раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

"1.2. Муниципальные унитарные предприятия самостоятельно осуществляют списание движимого имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения, за исключением случаев, установленных законом или иными правовыми актами.

Автономные и бюджетные учреждения самостоятельно осуществляют списание движимого имущества, не относящегося к категории "особо ценного движимого имущества".  Особо ценное движимое имущество Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области подлежит списанию с баланса автономного и бюджетного учреждения только по согласованию с соответствующим структурным подразделением администрации Бокситогорского муниципального района, в ведении которого находится бюджетное учреждение и автономное учреждение, и комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Бокситогорского муниципального района.

Казенные учреждения осуществляют списание движимого имущества, стоимостью от 10 000 рублей до 100 000 рублей по предварительному согласованию с соответствующим структурным подразделением администрации Бокситогорского муниципального района, в ведении которого находится учреждение; стоимостью свыше 100 000 рублей - по предварительному согласованию с соответствующим структурным подразделением администрации Бокситогорского муниципального района, в ведении которого находится учреждение, и при наличии согласия комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Бокситогорского муниципального района на списание такого имущества.

Объекты недвижимого имущества Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, закрепленные на вещном праве за предприятиями, казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и автономными учреждениями, подлежат списанию с их баланса только по согласованию с соответствующим структурным подразделением администрации Бокситогорского муниципального района, в ведении которого находятся предприятия, казенные учреждения, бюджетные учреждения и автономные учреждения, и комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Бокситогорского муниципального района.";
1.3. В пункте 3.1. Раздела 1 Положения слова  "акта на списание" заменить словами "проекта акта на списание";
1.4. В абзаце шестом пункта 3.2. Раздела 3 Положения слова "в акте на списание" заменить словами "в проекте акта на списание";
1.5. В пункте 4.1.1. Раздела 4 Положения:

1.5.1. абзац третий изложить в следующей редакции:

"письменное заявление о даче согласия на списание объектов основных средств и нематериальных активов с перечнем объектов основных средств и нематериальных активов, подлежащих списанию, с указанием данных, характеризующих объект (год ввода в эксплуатацию, срок полезного использования, фактический срок использования, первоначальная и остаточная стоимость с учетом начисленной амортизации по данным бухгалтерского (бюджетного) учета), на бумажном и электронном носителях;";
1.5.2. абзац пятый изложить в следующей редакции:

"проект акта о списании имущества в зависимости от вида списываемого имущества по форме, предусмотренной действующим законодательством о бухгалтерском (бюджетном) учете;";
1.5.3. абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"заключение независимой оценки технического состояния объектов основных средств и нематериальных активов (технической экспертизы), подтверждающее непригодность имущества к дальнейшему использованию по целевому назначению и полную или частичную утрату потребительских свойств, в том числе физический износ, в целях установления оснований к их списанию, а также определения необходимости проведения мероприятий по их ликвидации, выданное организацией, уполномоченной на данный вид деятельности, в случаях, предусмотренных абзацами вторым, четвертым и пятым пункта 1.1. настоящего Положения;";
1.5.4. абзац девятый изложить в следующей редакции:
"при списании объектов основных средств и нематериальных активов, выбывших из владения, пользования и распоряжения вследствие полного или частичного уничтожения в результате умышленного или неумышленного повреждения, аварий, стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, или утраченных в результате хищения либо вследствие невозможности установления их местонахождения, дополнительно представляет документы, подтверждающие указанные обстоятельства:";
1.5.5. абзац десятый изложить в следующей редакции:
"копию акта (справки) об аварии, дорожно-транспортном происшествии, хищении, порче и других чрезвычайных ситуациях, выданную уполномоченным государственным органом и заверенную в установленном порядке;";
1.6. Пункт 4.1.1. Раздела 4 Положения дополнить новыми абзацами тринадцатым - четырнадцатым следующего содержания:

"при списании изъятого недвижимого имущества у физических (юридических) лиц для муниципальных нужд и подлежащего сносу: акт обследования; письменное обращение о списании имущества;

при списании имущества, признанного непригодным вследствие проведения работ по строительству, реконструкции автомобильных дорог: акт приема-передачи участка дороги под реконструкцию; письменное обращение о списании имущества;";
1.7. Пункт 4.3. Раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
"4.3. После получения согласующего письма органа исполнительной власти, в ведении которого находится предприятие, бюджетное учреждение, автономное учреждение, казенное учреждение, и (или) КУМИ в случаях, предусмотренных пунктом 1.2. настоящего Положения, акт о списании имущества утверждается руководителем предприятия, бюджетного учреждения, автономного учреждения, казенного учреждения.";
1.8. Пункт 4.4. Раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
"4.4. Мероприятия по ликвидации имущества в случае необходимости их проведения организуются предприятиями, бюджетными учреждениями, автономными учреждениями, казенными учреждениями, за которыми имущество закреплено на вещном праве, самостоятельно в соответствии с требованиями действующего законодательства.";
1.9. Пункт 4.5. Раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
"4.5. Мероприятия по ликвидации недвижимого имущества, относящегося к объектам капитального строительства (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства), организуются и проводятся с учетом положений главы 6.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В целях снятия недвижимого имущества, относящегося к объектам капитального строительства, с государственного кадастрового учета и(или) внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о прекращении прав на объект недвижимости (в случае списания объектов недвижимости, поставленных на государственный кадастровый учет) предприятиями, бюджетными учреждениями, автономными учреждениями, казенными учреждениями направляется в КУМИ акт обследования, подготовленный кадастровым инженером в соответствии с требованиями Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости.";
1.10. Пункт 4.6. Раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
"4.6. Утвержденный руководителем предприятия, бюджетного учреждения, автономного учреждения, казенного учреждения акт о списании направляется в КУМИ для внесения соответствующих сведений в реестр муниципального имущества Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в течение 14 календарных дней со дня утверждения.";
1.11. Раздел 5 Положения дополнить новым пунктом 5.3. следующего содержания:
"5.3. КУМИ организует в случае списания объектов казны, относящихся к недвижимому имуществу, проведение мероприятий по подготовке акта обследования в соответствии с требованиями Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", а также снятию объектов с государственного кадастрового учета.";
1.12. Раздел 5 Положения дополнить новым пунктом 5.4. следующего содержания:
"5.4. Не подлежат списанию объекты казны, признанные в установленном порядке объектами культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации, объекты казны, отнесенные в установленном порядке к объектам гражданской обороны, объекты казны, на которые наложен арест, обращено взыскание в порядке, установленном действующим законодательством, а также объекты казны, находящиеся в залоге, в обременении, в обеспечении по гражданско-правовым договорам.";
1.13 Положение дополнить новым разделом 7 следующего содержания:

"7. Заключительные положения
7.1. По итогам выполнения мероприятий по списанию объектов основных средств осуществляется:

снятие объектов основных средств с государственного кадастрового учета и(или) внесение в Единый государственный реестр недвижимости записи о прекращении прав на объект недвижимости (в случае списания объектов, относящихся к недвижимому имуществу и поставленных на государственный кадастровый учет);

снятие объектов основных средств с учета в уполномоченных органах, осуществляющих регистрацию транспортных средств (в случае списания объектов основных средств, относимых к транспортным средствам в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ "О транспортной безопасности");

внесение соответствующих изменений в реестр муниципального имущества Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и в бюджетный учет выбытия объектов основных средств.".

2. Решение опубликовать (обнародовать) в газете "Новый путь" и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

Глава Бокситогорского городского поселения

   И.И. Титова
_____________________________________________________________________________

Разослано: КУМИ-2, ОСП, регистр МНПА, редакции газеты "Новый путь", в дело